In TEUR

Buchwert nach
IAS11/ IAS18

Veränderung erstmalige Anwendung
der IFRS 15 zum 01.10.18

Buchwert nach
IFRS 15

zum 30.09.2018 Neubewertung Reklassifizierung zum 01.10.2018

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 8.641

-2.355 6.286

Vertragsvermögenswerte kurzfristig 0 34 2.355 2.389

  8.641 34  0 8.675

Passiva

Erhaltene Anzahlungen und
Fertigungsaufträge 769   -570 199

Vertragsverbindlichkeiten kurzfristig 0   570 570

Passive latente Steuern 1.997   1.997

Gewinnrücklagen  32 34   66

  2.798 34 0 2.832

Zum 31.03.2019 ergeben sich aus der laufenden Bilanzierung nach IFRS 15 im Vergleich zu IAS 11 folgende
Auswirkungen:

- Forderungen aus Fertigungsaufträgen werden in den Vertragsvermögenswerten ausgewiesen
- Verbindlichkeiten aus erhaltenen Anzahlungen werden in den Vertragsverbindlichkeiten gezeigt

In TEUR

Buchwert nach
IFRS 15

zum 01.10.2018

 laufende
Veränderung

nach IFRS 15

Buchwert nach
IFRS 15

 zum
31.03.2019

Buchwert nach
IAS 11/ IAS 18

zum
31.03.2019

Unterschiede
IAS 11 zu

IFRS 15

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 6.286   6.947 6.947 0

Vertragsvermögenswerte kurzfristig 2.389 303 2.658 3.271 -613

  8.675 303 9.605 10.218 -613

Passiva

Erhaltene Anzahlungen 199   819 55 764

Vertragsverbindlichkeiten kurzfristig 570 22 592 1.356 -764

Passive latente Steuern 1.997 -2 1.891 2.027 -136

Gewinnrücklagen  66   66 32 34

  2.832 20 3.368 3.470 -102

 10 Halbjahresfinanzbericht der LS telcom AG per 31.03.2019

Ohne Anwendung von IFRS 15 lägen die Umsatzerlöse bei TEUR 15.013 und damit um TEUR 613 höher. Dieser
Effekt resultiert aus dem veränderten Zeitpunkt der Umsatzrealisierung nach IFRS 15. Hier war im Wesentlichen
der Zeitpunkt später anzusetzen als nach IAS 11, was zu einer Umsatzreduktion im Vergleich zu IAS 11 geführt
hat.

In TEUR

Buchwert nach
IFRS 15

 zum 31.03.2019

 Buchwert nach
IAS 11/ IAS 18

zum 31.03.2019

Unterschiede
IAS 11 und IAS 18

 zu IFRS 15

GuV

Umsatzerlöse 14.400 15.013 -613

Ertragssteueraufwand 102 -34 136

KONSOLIDIERUNGSGRUNDSÄTZE

Konsolidierungskreis

Gegenüber dem letzten Geschäftsbericht ergaben sich keine Veränderungen im Konsolidierungskreis der LS
telcom Gruppe.

Konsolidierungsmethoden

Die Konsolidierung erfolgt nach derselben Methodik, die auch im letzten Jahresabschluss angewandt wurde.

ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

Da mit Ausnahme der eingangs erläuterten, erstmalig neu anzuwendenden IFRS 9 und IFRS 15 dieselben Bilan-
zierungsgrundsätze wie im letzten Jahresabschluss angewandt wurden, gelten diese qualitativ im Wesentlichen
auch für diesen Zwischenabschluss. Es werden hier lediglich spezielle Erläuterungen zu den Positionen gegeben,